# Explanatio sancti Thoime

elis fecunditas ibi. Quia multi filii tc. **S**ciendum est autem circa primi qm in muliere secunda pmo quidem est tristitia in pariendo. Sed subsequit gaudium in susceppta prole fm illud **Io. 16.** Mulier cum parit tc. Sed mulier sterilis nec parit in partu nec gaudet in prole. Dicitur autem parere et prurire, qm prurire dicit conatu ad pto; parere vero dicit educatione fecus iam facti. In parturitione ergo dolorem experitur secunda: et in partu gaudium sterilis autem dolor parturitionis et gaudio partus priatur. Sed hec duo prophetam inducit sterili dicens. Letare sterilis tc. Ubi loquitur de hierusalem qud dicit liberabit significataz y saram sterilen. Nam ecclesia sterilis erat scz eccliesia militans gentium que non offerebat filium deo sibi diabolo. Unde ad babilonem dicit **Esa. 4-7.** Sterilitas et viduitas venerunt tibi. Et eccliesia triuphans ante passionem xpri sterilis erat. qm non generabant aliqui in filios eius p introitum glorie nisi in spe. Postea enim erat romphea ante ianuam paradisi ut nullus intrare posset. Huius ergo sterili dicit. Letare que non paris tc. qm dicat. Steriles ut dictum est non dolent de partu: sed de eo qm non parvunt. **I. Reg. 1.** Cum esset anna amaro alio tc. Sed tu letaberis in multitudine filiorum. **Esa. 60.** Tu dilatabilis et mirabilis es: tuum id est leticiam mentis extra ostendens. **Q**uo est sunt in pto: qm dolor ex eruptione retinacorum quibz cotinet fetus in matrice et clamor ex ipso dolore. Et ideo dicit. Tu que non parturis scz eccliesia militans que non conaris ad partu per desiderium: et triumphas que non parturis dolendo. Et qm nondum venit tempus recipiendi filios erumpit id est leticiam qud interius habes manifesta exerius et clama voce laudis. **Esa. 58.** Clamane cesses tc. Et hec duo ad libertatem pertinent scz clamare et eripere. sic ergo appetit libertas matris. **S**equitur fecunditas. Quia multi filii tc. Sed cum supra dictum sit eccliesiam liberam significari y saram: videat esse dubium an sara fuerit deserita. Ad qd sciendum est qm deserta fuit ab abraam ut hic dicit non qm divorti: sed qm ad opus carnale. Nam abraa vacabat quidem operi carnali non ppter concupiscentiam: sed ppter prole suscipienda. Cum ergo innutrit ei saram sterile esse deseruit eam no frangens coniugalem thorn. sed qm non vrebant ea ab illo precise tempore quo sara introduxit ei ancillam. Per qd datur intelligi qm eccliesia gentium deserta erat a pto. qm nondum venerat pps. et qm eccliesia triuphans deserta erat ab hominibz quibz ad eam nondum parebat accessus. Huius ergo deserte scz eccliesie gentium sunt multi filii id est plures magis y eius scz sinagoge qm habet viru scz moy sen. **I. Reg. 2.** Sterilis peperit plurimos et qm multos filios habebat tc. Et hocveniente sposo. s. pto a qm deserita erat non dilectione scz partu postposito.

## Lectio octava.

**D**Os autem fratres fm isaac promissio nis filij sumus. Sed quomodo tunc is qm carnem natus fuerat psequebat eum qui fm spiritum: ita et nunc. Sed quid dicit scriptura. Eiже ancillam et filium eius Non enim heres erit filius ancille cum filio libere. Itaque fratres non sumus ancille filij: sed libere. qua libertate nos christus liberavit.

Exposito mysterio ad matrem: hic exponit illud qd ad filios. Et pmo ponit filiorum distinctionem. Secundo infert principalem conclusionem ibi. Itaque fratres mei tc. Distinctionem autem filiorum ponit qd ad tria. Primo qdum ad

modum originis. Secundo qdum ad affectum dilectionis ibi. **S**ed quomodo tunc tc. Tertio qdum ad ius hereditatis ibi. Sed quid dicit scriptura tc. Modus autem originis qm aliqui na scunt filii abrae est duplex. qdum origine carnali sicut ismael de ancilla. quidam autem non carnali origine sicut isaac de libera. non qm naturali opere natus non fuerit. sed qm sicut dictum est super naturalem virtutem carnis fuit ut de vetula sterili fili nasceretur. Per hos autem filios intelligitur duplex populus. Nam p ymalem intelligitur populus ius deorum qui caranali propagatione est ab abraam derivatus. Per isaac autem populus gentium qui p imitationem fidei ab abraam descendit. Et iocit. Nos autem frs scz fidèles istud suudei et genitiles fm isaac. i. sicut ille istud pmissionis filij sum facti abrae. **Gen. 12. Ro. 9.** Qui sunt filii pmissionis estimantur in semine. **S**ed nota qm filii carnis abrae ad lram sunt iudei. mystice autem qui ppter carnalia et temporalia bona ad fidem veniunt fm affectum autem distinguntur. qm qui natus erat fm carnes psequebant illum qui natus erat fm spm. **S**ed hic est questio. Primo qm non legitur qm ismael psecutionem aliquaz fecerit contra isaac. Et qm tantum iuxerit cum eo. **Gen. 21.** Cum vidisset sara filium ancille agar ludenter tc. **N**ostro dicendum est qm aplur illum ludum dicit psecutionem. qm ludus magni ad partum est quedam illusio. cu major cum parvo ludens intendit eum decipere. **V**el etiam ut dicitur quidam ismael cogebat isaac adorare imagines luteas qm faciebat. Per hoc autem docebat eum auerti a cultu vniuersi dei qd est magna psecutio. cum malus malum sit inferre mortales spiales qm corporalem. **O**rdinatio ideo i. **Gen.** appellat ludus. qm sub spm ludi hoc faciebat. **E**t etiam questio quidam filii fm carne psecuti fuerint et psequant filios fm spm. **S**ed ad hoc est responsio: qm a principio pmissione eccliesie iudei psecuti sunt xpianos. vi patet in actibus apostolorum: et facerent etiam nunc si possent. **M**unc etiam carnales psequuntur in eccliesia spiales viros etiam corporaliter: illi scz qm querunt gloriam et temporalia lucra in eccliesia. **U**nde dicitur in gloriam. Omnes qui in eccliesia terrena facultatem querunt a domino ad hunc ymalem pertinent. **I**psi sunt qui contradicunt spis ritualibus psecutentibus et derubant illis et habent labia iniqua et linguas dolosas et subdolosas. Spiales autem psequunt spiales filios supbi et ipocrite. Nam aliquando aliqui manifeste carnales et mali culpaz sua recognoscuntur bonis se hujusmodi. satui vero bonitatem quidam ipsi non habent psequuntur in aliis. **E**t etiam questio: qm heretici quos nos psequimur dicunt se natos fm spm: nos vero fm carnes. **S**ed dicendum est qm duplex est psecutio. Una bona qua aliquis psequit alium ut reducat eum ad bonus et hanc viri iusti faciunt malis et spiales carnalibus. **V**el ut eos corrigan si converti volunt. **V**el si obstinati sunt in malo destruant ne gregem domini incitant. **A**lta psecutio est mala: qua quis psequit alium ut pertinet ad malum. **E**t hanc qui fm carnem nati sunt faciunt his qui nati sunt fm spm. **Q**uatuero ad ius hereditatis distinguuntur p auctoritatem scripture. **Gen. 21.** Eiже ancillam et filium eius in quo dat intelligi qm iudei et psecutores fidei xpianae et etiam carnales et mali xpiani eijecti a regno celesti. **Mat. 8.** Multi venient ab oriente tc. **Apoc. 22.** Foris canes et vespici tc. Ancilla etiam id est malicia et ipsum peccatum eijecti. **Ecc. 18.** Officium opus corruptibile in fine desicitur. **E**t ratio horum subdit: qm non erit heres filius ancille cum filio libere. In mundo enim isti boni sunt malis pmihi. et mali bonis. **La. 2.** Sicut lumen inter spinas. tc. **S**ed in eterna patria non erant nisi boni. **Judic. 11.** dicitur ad Ioseph. Heres in domo patris nostri esse non posse: qm de adultera natus es. **Q**uam quidem libertate et habemus a christo. **U**nde dicit. Quia libertate tc. **Jo. 8.**